Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 462/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize o serviço

de roçada em frente ao prédio da OAB (Ordem dos Advogados do Brasil), na rua Ernesto

Hasselmann, localizada no bairro Vila Nova.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo a realização do serviço de roçada em frente

ao prédio da OAB, localizado na Rua Ernesto Hasselmann, considerando as condições

atuais do local.

O crescimento excessivo da vegetação tem prejudicado a circulação segura de

pedestres, além de comprometer a visibilidade e a organização do espaço público. A falta

de manutenção adequada também pode favorecer o aparecimento de insetos e animais

peçonhentos, gerando riscos à saúde e à segurança da população que frequenta a região.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de fevereiro de 2026.

Fabio Pavoni

Vereador

		2026-02-19T14:19:00-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1